
10. 음악산업 지역별 연도별 매출액 현황1)

o 2011년 음악산업의 지역별 매출액 현황을 보면, 음악산업 전체 매출액의 61.3%인 2조 

3,243억 원이 서울의 매출액으로 집계, 그 다음으로 매출액이 많은 지역은 경기도로 

5,365억 원(14.1%), 부산이 1,318억 원(3.5%), 대구가 1,124억 원(3.0%), 인천이 1,127

억 원(3.0%) 순 인 것으로 조사

<표 1> 음악산업 지역별 업종별 매출액 현황(2011년) 

 (단위: 백만 원)

업종

지역

음악제작업

음악 오디오물 출판업, 

음반복제 및 배급업, 

음반 도소매업

온라인 음악

유통업
음악 공연업

노래연습장 

운영업
합계 비중(%)

서울 543,126 139,114 819,844 430,913 391,364 2,324,361 61.3 

6개 시

부산 1,758 9,837 6,658 14,625 98,985 131,863 3.5 

대구 1,536 7,323 5,239 7,137 91,257 112,492 3.0 

인천 1,344 6,592 5,133 7,358 92,352 112,779 3.0 

광주 798 5327 2,358 2,459 4,937 15,879 0.4 

대전 632 5,163 1,627 1,264 50,222 58,908 1.5 

울산 86 1,962 - 1,021 42,348 45,417 1.2 

소계 6,154 36,204 21,015 33,864 380,101 477,338 12.6 

9개 도

경기도 68,325 43,325 38,675 49,682 336,587 536,594 14.1 

강원도 273 1,469 - 1,364 47,081 50,187 1.3 

충청북도 231 6,842 - 2,188 42,555 51,816 1.4 

충청남도 202 2,155 - 1,876 55,832 60,065 1.6 

전라북도 136 1,446 - 1,851 41,802 45,235 1.2 

전라남도 244 1,642 - 2,457 44,651 48,994 1.3 

경상북도 259 2,143 - 2,925 80,882 86,209 2.3 

경상남도 168 2,428 - 2,811 85,271 90,678 2.4 

제주도 488 593 - 2,326 14,608 18,015 0.5 

소계 70,326 62,043 38,675 67,480 749,269 987,793 26.1 

합계 619,606 237,361 879,534 532,257 1,520,734 3,789,492 100.0 

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

o 연도별로 보면, 서울의 매출액은 2009년에 1조 3,753억 원에서 2010년에 1조 5,439억 

원, 그리고 2011년에 2조 3,243억 원으로 매출액이 꾸준히 증가했으며, 이는 전년대

비 50.5% 증가, 2009년에서 2011년까지 연평균 30.0% 증가한 수치

1) 인터넷 음반 소매업 제외



<표 2> 음악산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 1,375,330 1,543,936 2,324,361 50.5 30.0 

6개 시

부산 118,493 120,871 131,863 9.1 5.5 

대구 105,446 107,020 112,492 5.1 3.3 

인천 106,519 105,007 112,779 7.4 2.9 

광주 56,724 57,031 15,879 ▽72.2 ▽47.1 

대전 56,093 56,600 58,908 4.1 2.5 

울산 43,878 44,192 45,417 2.8 1.7 

소계 487,153 490,721 477,338 ▽2.7 ▽1.0 

9개 도

경기도 421,025 455,871 536,594 17.7 12.9 

강원도 47,220 48,990 50,187 2.4 3.1 

충청북도 50,068 50,459 51,816 2.7 1.7 

충청남도 59,065 59,009 60,065 1.8 0.8 

전라북도 42,030 42,033 45,235 7.6 3.7 

전라남도 46,644 47,622 48,994 2.9 2.5 

경상북도 84,752 85,952 86,209 0.3 0.9 

경상남도 90,701 89,624 90,678 1.2 0.0 

제주도 16,498 16,601 18,015 8.5 4.5 

소계 858,003 896,161 987,793 10.2 7.3 

합계 2,720,486 2,930,818 3,789,492 29.3 18.0 

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<그림 1>  음악산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)
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